Tertia est: sine legitima causa pensio obtineri omnino non potest; si enim pensio Juris repugnat, ut supra ostensum est, ea non licet citra dispensationem frui; quevis autem dispensatio legitimam causam supponit, adeoque si Cardinalis Toletus fides l. 5. c. 83. n. 3. Pontificis dispensatio Clericum in salutis securitate non ponit, si citra causam legitimam pensio gaudeat; porro Ecclesie bonum, vel utilitas hac legitima causa est: Qui pensiones retinet: etiam cum dispensatione, si non alibi causa legitima, securi non sunt, inquit hic magni nominis Cardinalis, nec excusantur, quia Papa dedit, & ipsorum est considerare, quomodo dederit.

Quarta; Ex D. Thoma 2. 2. q. 100. art. 1. ad 7. potest Ecclesia bona Pontifex distribuere, ut eorum Dispensator primarius, non autem titulo Dominii, vel perinde ac si ea tanquam propria possideret: Quomodo enim, inquit, res Ecclesie sint ejus, ut principalis Dispensatoris, non tamen sunt ejus, ut Domini, & Possessoris; ut proinde cum Papa dicitur in Ecclesia bona plena & libera potestate pollere, id ita accipiendum sit, teste Soto l. 3. c. 6. art. 2. circa finem, & per. ut ille neminem unum in terris Superiorem agnoscit, qui sibi eorum distribuendum jus adimere possit, vel imminuere, non autem ita, ut eorumdem absolutus Dominus ipse sit. Per se ergo, quo pertinet Pontifici potestate plebano; certe non ut Dominus sit, sed ut liberam habeat dispositionem: quod ad liberam, hoc tantum significat, quod nullum agnoscit in terris Superiorem. Si autem pro libito non potest, se d. tenetur ratione dispensare, non est Dominus. AZORius 2. 2. c. 12. q. 7. Sanchez l. 7. c. 29. n. 96. Moral. alique complures idem vocabulum clarius explicant, dum pronuntiant, bona Ecclesiastica libere a Summo Pontifice disponi posse, quia Legibus, aut Canonibus, beneficiorum sine diminutione conferenda mandantibus minime subditur; bene vero subditur naturalis, seu divino Juri, quo tanquam beneficiorum dispensator, eorum bona legitime cogitur administrare: Responsio negari non posse, inquit AZORius, quia Papa liberam habeat beneficiorum administrationem, hoc est Canonibus, ac legibus minime adstrictus, qualem habent ceteri omnes Ecclesiarum Antistites; nihilominus tamen habet eam juri naturali, vel divinis legibus obligatam.

Quinta est: Quamvis, ut communis opinio fert, illicita pensio sit, quod licet legitimo titulo nititur, ut ex Sanchez loco appellato licet intelligi, eam tamen Theologi bene multi validam putant. Verum si contrariis sententia rationes intimitas expendi lubet, conveniat necesse est, eam probabiliter magis, adeoque tutiorem esse. Et sane si Pontifex ut pro certo ponitur, Ecclesie bonorum Dispensator est, Dominus omnino non est; consequens fit, pensionem, quam ille sine legitima causa concesserit, in interiori foro nullam esse, quamvis ad exterius forum quod attinet, nulla in eum actio suppetat, cui eandem Papa concessit; ex quo proinde conclusi potest, eam retineri non posse, & quicquid inde perceptum fuerit, restitui oportere. Præter Toletum, cujus supra allata verba sunt, Valerius hanc sententiam amplectitur V. pensio, differentia 2. Verum est tamen, inquit, requirit, ut sine causa legitima concessa, aliam non est tunc coram Deo, qui ea retinet citra eam dispensationem, & auctoritate Papæ, ut tradit Toletus, ubi addit, causam hanc debere essentialitatem Ecclesie, cujus sine bona, si enim, inquit, nulla via in Ecclesia hujus, vel antecessoris, utilitatem tendat, non est causa legitima: quod est summa nebulositas, in foro conscientia non est tamen, si sine legitima causa prædictam resignationem, & pensionem obtinuit V. Vanspen in tractatu de pensionibus, sequitur doctrinam hanc ostenditque præterea Clericos pensionibus ex Beneficiis gaudentes tuta conscientia non esse, ac restituere debere. Theophilus Rainaud, qui Concissa severior non audit, tom. 12. Missell. l. 1. Sect. 2. c. 1. n. 11. pag. 59. de bonis Ecclesie Auctores bene multos idipsum sentientes in medium adducit, atque ita statuit: Igitur ritulatum, ob quem passio imponitur, est beneficium venacitatis, que si sola sit, non est causa idonea pensionis imponenda. Et rationem affert in hæc verba: quia beneficiarius post renunciationem nihil juris habet ad minorem partem fructuum beneficij, quod dimittit; per ipsam vero

renunciationem nullum jus ad fructus acquirit: tenetur enim vel vite ministrare, ut fructibus potiaris, vel si cedere beneficio vult, tenetur gratis cedere, nisi aliquem ritulatum alleget, quo possit portionem fructuum retinere. Auctores hi omnes ratiocinantur, ex nix principio, Pontificem honorum Ecclesie Dispositionem tantummodo, non Dominum esse.

His ergo fundamentis loco positis, facilis statui potest, quod de pensione librarum 1200. quam Joannes thesaurarius dignitate Carolo resignata percipit, sciendum sit. Respondetur ergo, esse quicquid librarum inter, & Carolum intercessit, ab omni defectu liberum esset, seu quoad Decanatus resignationem Joanni impetratam, seu quoad Canonice, & Beneficij simplicis dimissionem, quam, ut Joanni vehementer urgenti gratum faceret, Carolus præstitit, seu quoad thesaurarii dignitatem Carolo a Joanne resignatam: legitimum tamen titulum nullum occurrere, quomobrem Joannes ex ararii Præfectura ejusmodi pensionem percipiat. Vel enim omnino, ac præcisè ex resignatione in Carolum gratiam facta id juris sibi advenire contendit, vel quod ex Decanatu, qui quidem annis 2500. libris constat, non satis ad honeste vivendum habeat. Atque folia beneficij resignatio non sufficiens titulus est, ut pensio obtineatur, quemadmodum supra probatum est, sed ad Ecclesie bonum pensio tendit necesse est: si enim ad pensiones exigendas resignatio sufficeret, tot pensiones percipi possent, quod beneficia suppetere resignanda, quod admittendum non est. Porro tantum abest, ut 2500. librarum ad congruam Joannis sustentationem, satis non sit, ut potius satis superque esse vel ex expositione innotescat. Denique 1200. librarum redditus, quem in antecessum a Carolo Joannes exigit, impedimento est, quominus ille beneficii onera perferat, & cum dignitate vivat.

Si re alieno Joannes premitur, neque illud ob beneficium, vel ob Ecclesie negotia contraxit; tenetur id solvere ex iis, que ex quotidiano sumptu decerpit, frugaliter vitam instituens; sed beneficiorum, que abdicavit, impensis id præstare non potest: neque enim ea Fidelibus data sunt, ut in negotiis ad Ecclesiam minime pertinentibus infunderentur; id Joannes in mentem revocet necesse est, quod Concilium Aquiligranense an. 816. habuit. c. 16. declaravit his verbis: Res Ecclesie, ut a sanctis Patribus traditur, vana sunt solium, pro peccatorum, parimonia pauperum; & fideles namque sibi oratores, & Christi amore successi, ob animarum suarum remedium, & castis parie desiderium, suis propriis facultatibus sanctam luculentem fecerunt Ecclesiam, ut hi Milites Christi advenirent, & Ecclesie exornarentur, pauperes recrearentur, & capiti pro tempore opportunitate redimerentur.

Ex hæcenus dictis sequitur, cum in expositione nullum legitimum fundamentum occurrat, quo 1200. librarum pensio, quam ex resignata thesaurarii custodia Joannes percipit, solvendi possit, omnino necesse esse, ut eam ipse Carolo remittat, eidemque restituat, quicquid inde percipit, nisi, ut a restitutione eximatur, supponi placeat, eum bona fide fecisse, nec ditiores inde evasisse. Quod si Joannes, cum a Confessario monitus fuerit, officium hoc, quod quidem iustitiam postulat, Carolo solvebat detrectaverit; tum vero Confessarius ipse est ad Penitentia Sacramentum accedenti absolutionem denegare merito potest.

Decisum hac die 28. Decembris an. 1700. G. Fromageau.

C A S U S I V.

Pensio modum excedens.

I Nonnullorum Auctorum judicio citra simoniam institui nequit stipulatio pensionis, qua fructuum beneficij tertiam partem excedat.

2 Ad trientem ea redigenda est.

Q U Æ S I T U M.

Permutavit Titius Canonatum librarum mille cum Caj. a quo Capellam 80. librarum, & 400. pensionis libras vicissim recipit. In hac facti specie queritur, an Titius iniustitiam non committat, pensionem, que Canonatus tertiam partem excedit, accipiens, contra ea mandavit Pontifex, qui ejusmodi pensionem concessit ea tantum clausula: modo non excedat tertiam partem fructuum &c. quidque Titio, & Caj. faciendum sit, ut suam ipsorum conscientiam in tuto ponant?

R E S P O N S I O.

Consilium Conscientie subscriptum putat, si ea ratione spectetur pensio, qua stipulata fuit, ac jure summo de ea judicetur, conventionem simoniacam esse, ex quo sequitur, simoniam a partibus committam fuisse, que eas penes omnibus in Jure contra Simoniacos inflictiis obnoxias reddidit. Titius enim, & Caj. probe noverunt pensionem eam esse, ut Præben-

de fructuum tertiam partem excederet; Pontifex porro ea tantum conditione pensionem admittit, ut trientem non superaret. Excedens igitur, quod Titius, & Caj. stipulati sunt, eorum peculiarium auctoritate nititur, abque Pontificis approbatione: est enim perinde, ac si inter eos, quin Romanam mitterent, conventum esset, ut Cajus Titio certam quantitatem summam solveret, id autem esset simoniacum.

Edictum quoque Ludovici XIII. an. 1637. art. 18. declarat pensiones, que tertiam partem fuerint prætergressæ, nullas, abasivas, & simoniacas; quomobrem nonnulli Doctores in proposita facti specie simoniam detegunt.

In hanc quidem sententiam descendit Augustinus de Lamar; sed alii sunt, qui contendunt id simonia profus vacare, immodicæ pensionis, de qua inter partes convenit, & Catulum non vitari; Canonice provisionem ratam, & Canonice esse, sed pensionem ad tertiam partem esse redigendam. Ex eo autem firmari potest sententia hæc quod in foro externo pensiones ultra partem tertiam ut simoniacæ non spectantur, sed solum ut in ordinem redigantur. Moderationem hæc attulit Magnum Consilium Rescripto an. 1638. articulo 18. Edicti laudati, cum eas agnoscens addidit verba hæc: quin pensiones tertiam partem excedentes pro nullis habeantur, vel tanquam simoniacæ &c. Consili potest Brodeus in suis annotationibus in Louet V. Pensiones §. 30. num. 12. Quocirca in casu proposito, quamvis certum sit, Cajum, pensionem ultra tertiam partem sollicitum contra regulas peccavisse, non proinde tamen absolvendum est, in ulam irregularitatem non incidisse; quoniam in foro externo, atque ita ejusmodi pensiones simoniacæ non censentur, nec tanquam nullæ spectantur; standum tamen est priori sententia, & Cajus a Romana Curia redintegrationem petere debet.

Decisum hac die 3. Octobris an. 1695. G. Fromageau.

C A S U S V.

Pensio super Beneficio in alium translato.

- 1 Odiosa est in Beneficij materia pensionum translatio, nec in Gallia permittitur.
- 2 Resignans Resignatarium suum adigens ad solvendas instituta pensionis impensis, simonia reus est.
- 3 Simoniacum est etiam pensionis solutionem ante tempus, & urbanam ejusmodi pensionis cautionem a Resignato postulare.
- 4 Universum negotium hoc Pontifici, qui simoniam admittat, exponendum est.

Q U Æ S I T U M.

Titius est Titularis Capella in Ecclesia Collegiata Diocesis P. Capella hæc, que residentiam non requirit, onerata est 100. librarum pensione Petro Titii fratri solvenda: Titius nunc temporis eam Joanni resignare vult, his omnino conditionibus:

I. Ut Joannes Titio solvat 20. pensionis libras ultra 100. libras, quibus Capella Petro onerata est; ac si Petrus ante Titium et vita excesserit, Joannes Titio solvat 100. libras præter 20. non sine Pontificis approbatione.

II. Ut Joannes Titio pensionis creationem de suo conficiat, quin Titius quicquam expendat.

III. Ut Joannes pensionem solvat ante tempus, & fidejussorem ex Urbe det ad pensionis securitatem. Qua in re Queritur, I. Hæcne in Titii favorem pensionis translatio canonice sit post Petri mortem? Ita esse videtur, si Papa consensit, quia totalis 120. librarum summa dimidium fructuum Capellæ non excedit; in Romana porro Curia pensiones ad preventuum dimidium super Beneficiis simplicibus conceduntur.

II. An Joannes cogi possit create pensionis litteras Titio propriis sumptibus obtinere: ac si id fieri possit, an requiritur Papæ consensus?

III. An Joannes se anno primo pensionis solutionem anticipaturo promittere tuta conscientia possit?

IV. An ad urbana cautionis institutionem Pontificis consensu opus sit?

R E S P O N S I O.

Consilium Conscientie subscriptum, ut quatuor prepositis questionibus satisfaciatur, existimat

P O E N I T E N T I A.

(CONFESSARIUS.)
Vide (CONFESSIO.)
(ABSOLUTIO.)

Primo pensionis ab uno ad aliam translationem Cardinalis Corradi sententia l. 5. c. 6. num. 4. & 7. præ. benef. odiosam rem esse, qui eo tendit, ut perpetuum in servitutum redigantur Beneficia, que ex institutione libera esse, & sine diminutione conferri debent; hæc adde, hoc pacto hereditariam veluti successorem in Beneficiis induci, quod Ecclesie menti repugnat.

Quomobrem in Gallis pensionum translationes non admittuntur, juxta sententiam Cabassuti l. 2. c. 14. n. 10. in præf. Rebuffi, & Fevret de abusu l. 2. c. 5. n. 35. Ex quo fit, ut Titius petere non debeat ejusmodi translationem, que (ut concederetur) effectum suum fortiori non potest, quoniam Resignatarius semper eam poterit abrogandam curare, tanquam nostris moribus repugnantem.

II. Titio jus non competit a Joanne petendi, ut pensionis librarum viginti, quam Capella novam imponere vult, creationem ipse solvat, quia cum ea pensio in Titii favorem sit, debet ille ejus expensis subesse, ac si qua Titium inter, & Joannem hæc in re institueretur conventio, simoniacæ foret.

III. Simoniacum est, de pensionis ex Beneficio anticipanda solutione conveniri; quia ita Joannes eraderet rem temporalem, scilicet annuum pensionis redditum, quem non nisi sub anni finem debet, pro Titii Capella, que spiritualis res est.

IV. Joannis ad urbanam cautionem exhibendam adigi nequit; & adesse simonia, si Joannem inter, ac Titium de hac obligatione, tanquam de conditione, sine qua Titius non resignasset, ageretur. Omnino conditiones hæc omnes in Supplicatione Pontifici oblata exprimende forent, ut a Simonia purgarentur, nihilque esset, quod recto ordini adversaretur.

Decisum in Sorbona hac die 25. Maji an. 1694. G. Fromageau, J. Du Rieu.

C A S U S VI.

Pensiones, que ab Episcopis institui possunt.

Cum Pontifices in Parochiis pensiones admittere vult, Episcopi economica potestate, naturali æquitate, & Ecclesie bonis Parochos, quia non amplius laborare vult, adhibentes pensionibus donare possunt.

Q U Æ S I T U M.

Sermo est de Episcopo J. in cujus Diocesi, Parochi non pauci sunt infirmi, diutius deserviendo imares, nec habentes, unde subsistant. Queritur, an Pontifex pensiones ex Beneficiis non amplius concedente possit Episcopos eas instituire in eorum favorem, de quibus modo, siquidem illi renuntiationem exhibeant?

R E S P O N S I O.

Consilium Conscientie subscriptum putat ejusmodi pensiones institui posse non jam ex conventionis partium, quod esset simoniacum, sed Episcopi auctoritate, cui quidem tanquam prudenti, ac bono Patrifamilias competit congruo loco ad familie sue utilitatem domesticorum suorum quemque statueret, ac singularum subsiditatis consulere.

Non esset hæc pensio ex genere Clericalium, que fere conferuntur in eos, qui ea conditione Beneficio renuntiant, & quarum obligatio ad successores transit. Esset id alimentarium subsidium, quod Episcopus economica quadam facultate largiretur in ejus favorem Presbyteri, qui non amplius labori par esset, nec alioquin, quo viveret, haberet.

Si Episcopus ea potestate caret, Parochi bene multi in officio, cui obundo inepti forent, relinquendi essent, quod cum Diocese bono paguaret. Quare si Pontifex Reformationes, quoad Parochialium pensionum prohibitionem, de ejusmodi pensionibus intelligeretur, pronuntiarum possent, eas, ne dum ad Ecclesie adificationem tenderent, ejus destructioni inferire, bonumque impedire; quod dubio procul maxime opponitur intentioni Pontificum, qui omnium Superiorum diligentissime Ecclesie, cui præstant, utilitati tenentur invigilare. Videndus Sylvius 2. 2. q. 100. art. 4. conclus. 4. qui huic sententia se adherere significat.